
R.P. n. 1343
Scadenza 25/10/2014

 ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(ANNA LUCIA LEZZI)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 140 del 03/10/2014

OGGETTO: Approvazione disciplina per il funzionamento della banca dati e di una struttura
infratecnologica  di  videocomunicazione  prevista  dal  Progetto  'La  rete  dei
responsabili della legalità negli appalti pubblici'. Nomina R.U.L

L'anno  2014 il giorno  3 del  mese di  OTTOBRE alle ore  13:00, nella sala delle adunanza del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ZECCA Giovanni Sindaco X
MARTINA Giuseppe Vice Sindaco X
CHIRIVI' Maria Assessore X
D'ANGELA Massimiliano Assessore X
VALENTINO Antonio Assessore X
ERROI Giancarlo Assessore X

Assiste, per le funzioni di legge,   IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Davide CUNA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato  legale il  numero dei convenuti,  il  sig.  AVV. GIOVANNI ZECCA -   IL SINDACO - 
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 47 del   17/03/2014)  -  Delibera G.C n. 140  del  03/10/2014   -  pag. 1 di 4



                                                    LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che con delibera di G. C. n. 25 del 30.03.2011, questo Ente ha aderito allo schema di Protocollo 
d'Intesa elaborato dalla Prefettura di Lecce ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione 
della criminalità organizzata e per il rafforzamento della legalità e della trasparenza nel settore dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Che con successiva delibera di G.C. n. 160 del 14.10.2013 è stato approvato il nuovo Protocollo 
d'Intesa, adeguato al Nuovo Codice Antimafia, nell'ambito del progetto "La rete dei responsabili 
della legalità negli appalti pubblici", trasmesso dalla Prefettura di Lecce – U.T.G., finalizzato alla 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Che con la medesima deliberazione si è dato mandato al Sindaco per la sottoscrizione del suindicato 
Protocollo d’Intesa;

Che, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 19.02.2014 al n. 2627, la Prefettura 
di Lecce ha trasmesso lo schema per il funzionamento Banca Dati RUL, che disciplina le modalità 
di funzionamento della banca dati prevista dal progetto “La rete dei Responsabili della legalità negli 
appalti pubblici nonché il funzionamento della struttura tecnologica di videocomunicazione tra le 
Stazioni Appaltanti e la Prefettura di Lecce;

Che la Banca dati RUL è finalizzata alla prevenzione dell’infiltrazione mafiosa nel settore degli 
appalti, al rilascio della certificazione antimafia nonché al supporto all’attività in materia di 
anticorruzione;

Che il suindicato schema per il funzionamento della Banca dati prevede la figura del RUL quale 
Responsabile Unico della Legalità, referente della Prefettura nelle stazioni appaltanti e negli Enti 
Locali, con compiti precipui in materia di adempimenti antimafia in relazione agli appalti;

Ritenuto procedere all’approvazione del suindicato schema, da valere anche quale misura 
integrativa e aggiuntiva di riduzione del rischio di corruzione e, come tale, integrativa del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione 2014-2016, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 29.01.2014 ;

Ritenuto, altresì, nominare il Responsabile Unico della Legalità (RUL), individuandolo nel 
Segretario Generale dott. Davide Cuna, già nominato Responsabile della prevenzione edella 
corruzione del Comune di Leverano con decreto sindacale n.39/2013;

A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge;
 
 

DELIBERA 

1.Di approvare l’allegata Disciplina per il funzionamento della Banca dati e di una struttura 

(Proposta n. 47 del   17/03/2014)  -  Delibera G.C n. 140  del  03/10/2014   -  pag. 2 di 4



infratecnologica di videocomunicazione prevista dal Progetto “La rete dei Responsabili della 
legalità negli appalti pubblici “ finanziato con fondi del PON Sicurezza 2007/2013, misura 2.7;

2.Di dare atto che lo schema per il funzionamento della Banca dati RUL, da valere anche quale 
misura integrativa e aggiuntiva di riduzione del rischio di corruzione, costituisce integrazione del 
Piano triennale della prevenzione della corruzione 2014-2016, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 29.01.2014 ;

3.Di pubblicare lo schema suindicato nella sezione Trasparenza del sito istituzionale, quale 
integrazione del Piano Triennale Anticorruzione;

4.Di nominare quale Responsabile Unico per la Legalità (RUL) il Segretario Generale dott. Davide 
Cuna,di Leverano già nominato Responsabile della prevenzione edella corruzione del Comune di 
Leverano con decreto sindacale n.39/2013;

5.Di comunicare la nomina al soggetto interessato, nonchè al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza, agli altri Responsabili di Settore dell’Ente;

6.Di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla Prefettura di Lecce;

      7. Di rendere la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.L.gs n. 267 del 18.08.2000.
 
 

Leverano, lì 17/03/2014 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria
f.to Dott. Davide CUNA

(Proposta n. 47 del   17/03/2014)  -  Delibera G.C n. 140  del  03/10/2014   -  pag. 3 di 4



IL PRESIDENTE
f.to AVV. GIOVANNI ZECCA -  IL SINDACO

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Davide CUNA
( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Dott. CUNA Davide
( FIRMA DIGITALE )

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1343
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 10/10/2014 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨ viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot. 
n. .....................;

¨ viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

li, 10/10/2014  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to ANNA LUCIA LEZZI

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, ....................................................  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to ANNA LUCIA LEZZI

E' copia conforme all'originale.
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Davide CUNA
.....................................................

(Proposta n. 47 del   17/03/2014)  -  Delibera G.C n. 140  del  03/10/2014   -  pag. 4 di 4


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	Assenti

